

II 違反発見状況

1 違反条項別、食品分類別違反数

(1) 総数

食品分類		違反条項	違反数					
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	法19条
合計			74	-	-	31	-	43
魚介類及びその加工品			11	-	-	10	-	1
内訳	魚介類		4	-	-	4	-	-
	魚介類加工品		7	-	-	6	-	1
冷凍食品			1	-	-	-	-	1
内訳	無加熱摂取		1	-	-	-	-	1
	凍結前加熱済・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			1	-	-	-	-	1
乳・乳製品			-	-	-	-	-	-
内訳	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		-	-	-	-	-	-
農産物等及びその加工品			32	-	-	14	-	18
内訳	穀類及びその加工品		8	-	-	4	-	4
	野菜類・果物及びその加工品		24	-	-	10	-	14
菓子類			14	-	-	5	-	9
飲料・氷雪・水			2	-	-	-	-	2
内訳	清涼飲料水		1	-	-	-	-	1
	酒精飲料		1	-	-	-	-	1
	氷雪		-	-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			13	-	-	2	-	11
内訳	缶詰・びん詰		2	-	-	-	-	2
	調味料		6	-	-	2	-	4
	そうざい類及びその半製品		2	-	-	-	-	2
	上記以外の食品		3	-	-	-	-	3
添加物			-	-	-	-	-	-
内訳	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			-	-	-	-	-	-
内訳	器具及び容器包装		-	-	-	-	-	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

(2) 国産品

食品分類		違反条項	違反数					
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	法19条
合計			37	-	-	18	-	19
魚介類及びその加工品			10	-	-	9	-	1
内訳	魚介類		3	-	-	3	-	-
	魚介類加工品		7	-	-	6	-	1
冷凍食品			-	-	-	-	-	-
内訳	無加熱摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			1	-	-	-	-	1
乳・乳製品			-	-	-	-	-	-
内訳	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		-	-	-	-	-	-
農産物等及びその加工品			13	-	-	6	-	7
内訳	穀類及びその加工品		-	-	-	-	-	-
	野菜類・果物及びその加工品		13	-	-	6	-	7
菓子類			8	-	-	3	-	5
飲料・氷雪・水			1	-	-	-	-	1
内訳	清涼飲料水		1	-	-	-	-	1
	酒精飲料		-	-	-	-	-	-
	氷雪		-	-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			4	-	-	-	-	4
内訳	伍詰・びん詰		-	-	-	-	-	-
	調味料		-	-	-	-	-	-
	そうざい類及びその半製品		2	-	-	-	-	2
	上記以外の食品		2	-	-	-	-	2
添加物			-	-	-	-	-	-
内訳	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他の添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			-	-	-	-	-	-
内訳	器具及び容器包装		-	-	-	-	-	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

(3) 輸入品

食品分類		違反条項	違反数					
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	法19条
合計			37	-	-	13	-	24
魚介類及びその加工品			1	-	-	1	-	-
内訳	魚介類		1	-	-	1	-	-
	魚介類加工品		-	-	-	-	-	-
冷凍食品			1	-	-	-	-	1
内訳	無加熱摂取		1	-	-	-	-	1
	凍結前加熱済・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			-	-	-	-	-	-
乳・乳製品			-	-	-	-	-	-
内訳	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		-	-	-	-	-	-
農産物等及びその加工品			19	-	-	8	-	11
内訳	穀類及びその加工品		8	-	-	4	-	4
	野菜類・果物及びその加工品		11	-	-	4	-	7
菓子類			6	-	-	2	-	4
飲料・氷雪・水			1	-	-	-	-	1
内訳	清涼飲料水		-	-	-	-	-	-
	酒精飲料		1	-	-	-	-	1
	氷雪		-	-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			9	-	-	2	-	7
内訳	缶詰・びん詰		2	-	-	-	-	2
	調味料		6	-	-	2	-	4
	そうざい類及びその半製品		-	-	-	-	-	-
	上記以外の食品		1	-	-	-	-	1
添加物			-	-	-	-	-	-
内訳	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			-	-	-	-	-	-
内訳	器具及び容器包装		-	-	-	-	-	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

2 違反条項別違反内容

(1) 食品衛生法第10条違反

該当なし

(2) 食品衛生法第11条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
1	成分規格違反	魚介類	生食用かき	E.coli最確数100gにつき3,500検出	日本
2			生食用かき	E.coli最確数100gにつき490検出	日本
3			刺身用青柳	腸炎ビブリオ最確数 1,100/g検出	日本
4		魚介類加工品	魚肉ねり製品	大腸菌群陽性	日本
5			はんぺん	大腸菌群陽性	日本
6			はんぺん	大腸菌群陽性	日本
7			魚肉ねり製品	大腸菌群陽性	日本
8		菓子類	あん類	シアン化水素0.9 μg/g検出	日本
9	添加物の過量残存	魚介類	冷凍えび(養殖)	二酸化硫黄0.12g/kg検出	サウジアラビア
10		野菜類・果物及びその加工品	かんぴょう	二酸化硫黄6.4g/kg検出	中国
11	添加物の過量使用	魚介類加工品	魚介乾製品	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として1.1g/kg検出	日本
12		野菜類・果物及びその加工品	酢漬	ソルビン酸0.57g/kg検出	日本
13		菓子類	菓子	アセスルファムカリウム2.9g/kg検出	日本
14	添加物の対象外使用	魚介類加工品	魚介類加工品	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として0.03g/kg検出	日本
15		穀類及びその加工品	その他のめん類	麵より食用黄色4号及び黄色5号検出、スープより安息香酸0.18g/kg検出	フィリピン
16			その他のめん類	麵より食用黄色4号及び黄色5号検出、スープより安息香酸0.18g/kg検出	フィリピン
17			その他のめん類	麵より食用黄色4号及び黄色5号検出	フィリピン
18			その他のめん類	麵より食用黄色4号及び黄色5号検出	フィリピン
19		野菜類・果物及びその加工品	農産物加工品	エチレンジアミン四酢酸カルシウム二ナトリウム0.03g/kg、0.06g/kg検出	日本
20			酢漬	安息香酸0.36g/kg、0.10g/kg検出	インド
21	野菜類・果実及びその加工品		サッカリンナトリウム1.6g/kg検出	中国	

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
22	添加物の対象外使用	菓子類	チョコレート	安息香酸0.33g/kg検出	ペルー
23			洋菓子	ソルビン酸0.34g/kg及び安息香酸0.01g/kg検出	フィリピン
24			カステラ	食用赤色3号及び赤色106号検出	日本
25	添加物の対象外使用及び過量使用	調味料	ソース	安息香酸0.88g/kg検出	フィリピン
26			ソース	安息香酸1.4g/kg及びサッカリンナトリウム0.54g/kg検出	フィリピン
27	農薬の残留基準違反	野菜類・果物及びその加工品	むかご	ピラクロホス0.34ppm検出	日本
28			キュウリ	ディルドリン0.06ppm検出	日本

(3) 食品衛生法第11条第3項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
29	農薬の一律基準違反	野菜類・果物及びその加工品	むかご	EPN0.03ppm検出	日本
30			未成熟エンドウ	ジフェノコナゾール0.03ppm検出	ベトナム

(4) 食品衛生法第18条第2項違反

該当なし

(5) 食品衛生法第19条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
31	アレルギー特定物質表記なし	肉・卵類及びその加工品	加熱食肉製品	アレルギー検査で「乳」を検出したが表示なし	日本
32		菓子類	和菓子	アレルギー検査で「小麦」を検出したが表示なし	日本
33	製造所固有記号の誤記載及び添加物表示なし	菓子類	和生菓子	食用赤色102号、黄色4号及び黄色5号並びに安息香酸0.02g/kg検出したが表示なし	日本
34	添加物表示なし	魚介類加工品	いか燻製品	ソルビン酸0.16g/kg検出したが表示なし	日本
35		無加熱摂取	冷凍食品	エリソルビン酸0.03g/kg検出したが表示なし	フランス
36		味噌漬	食用黄色4号検出したが表示なし	日本	
37		野菜類・果物及びその加工品	酢漬	食用黄色4号検出したが表示なし	日本
38			醤油漬	食用黄色4号及びソルビン酸0.32g/kg検出したが表示なし	日本

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
39	添加物表示なし	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	サッカリンナトリウム0.02g/kg検出したが表示なし	中国
40			朝鮮漬	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として0.12g/kg検出したが表示なし	日本
41			酢漬	サッカリンナトリウム0.01g/kg検出したが表示なし	中国
42			酢漬	サッカリンナトリウム0.34g/kg検出したが表示なし	日本
43			酢漬	アセスルファムカリウム0.10g/kg検出したが表示なし	中国
44			乾燥果実	食用赤色40号検出したが表示なし	中国
45			醤油漬	ソルビン酸0.65g/kg検出したが表示なし	日本
46			乾燥果実	亜硫酸ナトリウムを二酸化硫黄として0.15g/kg検出したが表示なし	日本
47			漬物	アスパルテーム0.09g/kg検出したが表示なし	中国
48			菓子類	だいふく	ソルビン酸0.32g/kg検出したが表示なし
49		キャンデー		食用黄色4号検出したが表示なし	アメリカ
50		菓子		食用赤色40号検出したが表示なし	日本
51		ガム		アセスルファムカリウム0.09g/kg検出したが表示なし	韓国
52		ゼリー		エチレンジアミン四酢酸カルシウム二ナトリウム0.17g/kg検出したが表示なし	台湾
53	菓子	α -トコフェロール0.13g/kg検出したが表示なし		スペイン	
54	菓子	食用赤色102号検出したが表示なし		日本	
55	清涼飲料水	清涼飲料水	食用黄色4号検出したが表示なし	日本	
56	酒精飲料	果実酒	食用赤色40号検出したが表示なし	フランス	

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
57	添加物表示なし	缶詰・びん詰食品	缶詰	食用青色1号検出したが表示なし	イタリア
58			びん詰	食用赤色40号検出したが表示なし	中国
59		調味料	ソース類	アセスルファムカリウム0.08g/kg、0.07g/kg検出したが表示なし	タイ
60		そうざい類及びその半製品	そうざい	ソルビン酸0.11g/kg検出したが表示なし	日本
61			そうざい	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として0.07g/kg検出したが表示なし	日本
62		上記以外の食品	塩漬	エリソルビン酸0.08g/kg検出したが表示なし	日本
63			たくあん漬	アスコルビン酸0.32g/kg検出したが表示なし	日本
64			緑豆スープ	エリソルビン酸0.09g/kg検出したが表示なし	台湾
65	輸入者住所及び添加物表示なし	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	食用黄色4号及び黄色5号検出したが表示なし	中国
66	邦文表示不十分	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	邦文表示不十分	中国
67	邦文表示なし	穀類及びその加工品	その他のめん類	邦文表示なし	フィリピン
68			その他のめん類	邦文表示なし	フィリピン
69			その他のめん類	邦文表示なし	フィリピン
70			その他のめん類	邦文表示なし	フィリピン
71		調味料	ソース	邦文表示なし	フィリピン
72			ソース	邦文表示なし	フィリピン

3 食品分類別違反内容

(1) 魚介類及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
1	魚介類	生食用かき	11条2項	成分規格違反	E.coli最確数100gにつき3,500検出	かきの浄化時間が不十分であったため	北海道へ通報	854個	市場衛生検査所
2	魚介類	生食用かき	11条2項	成分規格違反	E.coli最確数100gにつき490検出	不明	千葉県へ通報	残品なし	市場衛生検査所
3	魚介類	刺身用青柳	11条2項	成分規格違反	腸炎ビブリオ最確数 1,100/g検出	加工者が当該製品の洗浄、小分け、包装を行う際に、洗浄水の衛生管理や品温確認等を行っていなかったためと推察	市場衛生検査所へ通報	残品なし	墨田区
4	魚介類加工品	魚肉ねり製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	加熱不足	始末書徴収	残品なし	中央区
5	魚介類加工品	はんぺん	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	製造工程における加熱温度不足と推定	答申書徴収	残品なし	市場衛生検査所
6	魚介類加工品	はんぺん	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	製造工程における加熱時間の管理が不徹底と推定	答申書徴収 営業停止(3日間)	残品なし	市場衛生検査所
7	魚介類加工品	魚肉ねり製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	不明	広島市へ通報	1パック	健康安全研究センター
8	魚介類加工品	魚介類加工品	11条2項	添加物の対象外使用	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として0.03g/kg検出	製造者が水分含量62%の当該品を魚介調味品ではなく、魚介乾製品であると誤認していたため	北海道へ通報	残品なし	市場衛生検査所
9	魚介類加工品	いか燻製品	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.16g/kg検出したが表示なし	ソルビン酸を使用している原材料と使用していない原材料の区別管理が行き届かず、誤って使用している原材料を製品にしてしまったため	函館市へ通報	残品なし	世田谷区
10	魚介類加工品	魚介乾製品	11条2項	添加物の過量使用	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として1.1g/kg検出	担当者がソルビン酸カリウムを含む製剤を誤って過量添加したか、使用した添加物製剤が実際の表示よりも多くソルビン酸カリウムを含有していたと推測	販売禁止処分 函館市へ通報	12袋	健康安全研究センター

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
11	魚介類	冷凍えび(養殖)	11条2項	添加物の過量 残存	二酸化硫黄0.12g/kg検出	人為的なミスで過量使用	港区へ通報	119個	健康安全研 究センター	サウジアラビア

(2) 冷凍食品

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
12	無加熱摂取	冷凍食品	19条2項	添加物表示なし	エリソルビン酸0.03g/kg検出したが表示なし	原料のピュールにエリソルビン酸が使用されて いたため	千代田区へ通報	10個	健康安全研 究センター	フランス

(3) 肉・卵類及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
13	肉・卵類及びそ の加工品	加熱食肉製品	19条2項	アレルギー特定 物質表記なし	アレルギー検査で「乳」を検出したが表示な し	新規に導入した香辛料が食肉製品に使用 できない品質であることを確認していなかつ たため	適正表示指導	111パック	健康安全研 究センター

(4) 乳・乳製品

該当なし

(5) 農産物等及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
14	野菜類・果物及びその加工品	味噌漬	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号検出したが表示なし	販売店が表示を正確に転記していなかったため	始末書徴収	不明	豊島区
15	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号検出したが表示なし	販売店が表示を正確に転記していなかったため	始末書徴収	不明	豊島区
16	野菜類・果物及びその加工品	醤油漬	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号及びソルビン酸0.32g/kg検出したが表示なし	販売店が表示を正確に転記していなかったため	始末書徴収	不明	豊島区
17	野菜類・果物及びその加工品	朝鮮漬	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として0.12/kg検出したが表示なし	原材料に保存料が含まれていることを認識せずに、製造してしまったため	豊橋市へ通報	残品なし	市場衛生検査所
18	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	19条2項	添加物表示なし	サッカリンナトリウム0.34g/kg検出したが表示なし	調査中	宮崎県へ通報	残品なし	大田区
19	野菜類・果物及びその加工品	醤油漬	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.65g/kg検出したが表示なし	表示ラベルの作成ミス	新潟県へ通報	残品なし	台東区
20	野菜類・果物及びその加工品	乾燥果実	19条2項	添加物表示なし	亜硫酸ナトリウムを二酸化硫黄として0.15g/kg検出したが表示なし	表示ラベルの作成ミス	練馬区へ通報	残品なし	台東区
21	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	11条2項	添加物の過量使用	ソルビン酸0.57g/kg検出	大根を産地別に漬けていたので通常製造時より大根の量が少なくなったため	千葉県へ通報	12個	大田区
22	野菜類・果物及びその加工品	農産物加工品	11条2項	添加物の対象外使用	エチレンジアミン四酢酸カルシウム二ナトリウム0.03g/kg、0.06g/kg検出	缶詰食品だったが、取引先の希望に応じて製造使用はそのままで包装形態を袋詰めに変更したため	高知県へ通報	9袋	千代田区
23	野菜類・果物及びその加工品	むかご	11条2項及び3項	農薬の残留基準及び一律基準違反	ピラクロホス0.34ppm及びEPN0.03ppm検出	生産者が農薬の適正な散布方法を認識していなかったため	販売禁止処分茨城県へ通報	25パック	市場衛生検査所
24	野菜類・果物及びその加工品	キュウリ	11条2項	農薬の残留基準違反	ディルドリン0.06ppm検出	以前使用した農薬が土壌に残留していたものと推定	答申書徴収産業労働局へ通報	残品なし	健康安全研究センター

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
25	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	19条2項	添加物表示なし	アセスルファムカリウム0.10g/kg検出したが表示なし	原材料を変更したが、その旨の周知がされず、表示未対応の包材が使用されたため	神戸市へ通報	残品なし	品川区	中国
26	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	19条2項	添加物表示なし	サッカリンナトリウム0.02g/kg検出したが表示なし	原材料にサッカリンナトリウムを含んだ中国国内向けのコーンシロップを使用したため	港区へ通報	残品あり	中央区	中国
27	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	19条2項	添加物表示なし	サッカリンナトリウム0.01g/kg検出したが表示なし	不明	愛知県へ通報	残品なし	足立区	中国
28	野菜類・果物及びその加工品	乾燥果実	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号検出したが表示なし	使用着色料が変更されたにもかかわらず、気付かずに変更前の表示を継続して使用したため	福岡県へ通報	不明	目黒区	中国
29	野菜類・果物及びその加工品	漬物	19条2項	添加物表示なし	アスパルテーム0.09g/kg検出したが表示なし	当該添加物の使用実態を把握していなかったため	横浜市へ通報	29袋	北区	中国
30	野菜類・果物及びその加工品	かんぴょう	11条2項	添加物の過量残存	二酸化硫黄6.4g/kg検出	不明	中央区へ通報	残品あり	健康安全研究センター	中国
31	野菜類・果物及びその加工品	酢漬	11条2項	添加物の対象外使用	安息香酸0.36g/kg、0.10g/kg検出	製造工程内における安息香酸ナトリウムの誤添加	販売禁止処分	560個	台東区	インド
32	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	11条2項及び19条2項	添加物の対象外使用及び邦文表示不十分	サッカリンナトリウム1.6g/kg検出	不明	埼玉県へ通報	残品なし	江戸川区	中国
33	野菜類・果物及びその加工品	未成熟エンドウ	11条3項	残留基準の一律基準違反	ジフェノコナゾール0.03ppm検出	隣接栽培されているマスタードに使用した農薬がドリフトしたため汚染されたものと推定	八王子市及び松山市へ通報	残品なし	健康安全研究センター	ベトナム
34	野菜類・果物及びその加工品	野菜類・果実及びその加工品	19条2項	輸入者住所及び添加物表示なし	食用黄色4号及び黄色5号検出したが表示なし	小分け業者が仕入れ元から仕入れた商品に既に表示がなく、小分け表示の際も表示を欠落させてしまったため	横浜市及び台東区へ通報	残品なし	江戸川区	中国
35	麺類及びその加工品	その他のめん類	11条2項及び19条2項	添加物の対象外使用及び邦文表示なし	麺より食用黄色4号及び黄色5号検出、スープより安息香酸0.18g/kg検出	不明	販売禁止処分	1,742個	八王子市	フィリピン
36	麺類及びその加工品	その他のめん類	11条2項及び19条2項	添加物の対象外使用及び邦文表示なし	麺より食用黄色4号及び黄色5号検出、スープより安息香酸0.18g/kg検出	不明	販売禁止処分	154個	八王子市	フィリピン

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
37	麺類及びその加工品	その他のめん類	11条2項及び19条2項	添加物の対象外使用及び邦文表示なし	麺より食用黄色4号及び黄色5号検出	不明	販売禁止処分	504個	八王子市	フィリピン
38	麺類及びその加工品	その他のめん類	11条2項及び19条2項	添加物の対象外使用及び邦文表示なし	麺より食用黄色4号及び黄色5号検出	不明	販売禁止処分	385個	八王子市	フィリピン

(6) 菓子類

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
39	菓子類	和菓子	19条2項	アレルギー特定物質表記なし	アレルギー検査で「小麦」を検出したが表示なし	製造現場の判断で、小麦を含む膨張剤を混ぜて使用していたため	適正表示指導 練馬区へ通報	残品なし	健康安全研究センター
40	菓子類	あん類	11条2項	成分規格違反	シアン化水素0.9μg/g検出	豆に水を浸す時間が不十分であったため	口頭指導	残品なし	北区
41	菓子類	和生菓子	19条2項	製造所固有記号の誤記載及び添加物表示なし	食用赤色102号、黄色4号及び黄色5号並びに安息香酸0.02g/kg検出したが表示なし	原材料を変更したが、古い表示をそのまま使用していたため	中央区へ通報	残品なし	南多摩保健所
42	菓子類	菓子	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号検出したが表示なし	原材料への着色料使用を見落としたため	横浜市へ通報	175袋	市場衛生検査所
43	菓子類	だいふく	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.32g/kg検出したが表示なし	表示記載漏れ	横浜市へ通報	残品なし	目黒区
44	菓子類	菓子	19条2項	添加物表示なし	食用赤色102号検出したが表示なし	原材料の干しあんずに使用されていたと推定	答申書及び改善報告書徴収	残品なし	台東区
45	菓子類	カステラ	11条2項	添加物の対象外使用	食用赤色3号及び赤色106号検出	製造工程での誤添加	青森県へ通報	残品なし	台東区
46	菓子類	菓子	11条2項	添加物の過量使用	アセスルファミウム2.9g/kg検出	栄養機能食品として設計、配合した本品を菓子として製品化した際に添加物使用基準が変わることを見落としたため	販売禁止処分 営業停止(3日間) 藤沢市へ通報	7,338個	健康安全研究センター

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
47	菓子類	チョコレート	11条2項	添加物の対象外使用	安息香酸0.33g/kg検出	食品衛生法を熟知しておらず、安息香酸添加の確認を怠ったため	三重県へ通報	残品なし	品川区	ペルー
48	菓子類	洋菓子	11条2項	添加物の対象外使用	ソルビン酸0.34g/kg及び安息香酸0.01g/kg検出	不明	答申書徴収	残品なし	八王子市	フィリピン
49	菓子類	キャンデー	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号検出したが表示なし	輸入者がコンタミネーションによる混入の可能性があったにも関わらず対応していなかったため	港区へ通報	残品あり	新宿区	アメリカ
50	菓子類	ガム	19条2項	添加物表示なし	アセスルファミカリウム0.09g/kg検出したが表示なし	ラインの洗浄不足による混入	港区へ通報	1,282個	健康安全研究センター	韓国
51	菓子類	ゼリー	19条2項	添加物表示なし	エチレンジアミン四酢酸カルシウム二ナトリウム0.17g/kg検出したが表示なし	現地製造工場で当該添加物を使用していたため	横浜市へ通報	残品なし	健康安全研究センター	台湾
52	菓子類	菓子	19条2項	添加物表示なし	α-トコフェロール0.13g/kg検出したが表示なし	邦文ラベル作成後に原材料が変更されていたが輸入者がその事実を把握していなかったため	適正表示指導足立区へ通報	残品なし	健康安全研究センター	スペイン

(7) 飲料・氷雪・水

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
53	清涼飲料水	清涼飲料水	19条2項	添加物表示なし	食用黄色4号検出したが表示なし	清掃不良により器具から着色料のコンタミネーション	群馬県へ通報	31個	江東区

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
54	酒精飲料	果実酒	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号検出したが表示なし	輸入者の食品衛生法に関する知識不足	答申書及び始末書徴収	残品あり	中央区	フランス

(8) その他の食品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
55	そうざい類及びその半製品	そうざい	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸0.11g/kg検出したが表示なし	仕入れ原材料表示の見落とし	始末書徴収	残品なし	葛飾区
56	そうざい類及びその半製品	そうざい	19条2項	添加物表示なし	ソルビン酸カリウムをソルビン酸として0.07g/kg検出したが表示なし	原材料に保存料が含まれていることを認識せずに製造してしまったため	広島市へ通報	残品なし	市場衛生検査所
57	上記以外の食品	塩漬	19条2項	添加物表示なし	エリソルビン酸0.08g/kg検出したが表示なし	本来とは異なる添加物が誤って使用されたため	群馬県へ通報	残品なし	多摩府中保健所
58	上記以外の食品	たくあん漬	19条2項	添加物表示なし	アスコルビン酸0.32g/kg検出したが表示なし	表示が不要であると誤解していたため	鹿児島県へ通報	残品なし	多摩府中保健所

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
59	缶詰・びん詰食品	缶詰	19条2項	添加物表示なし	食用青色1号検出したが表示なし	不明	報告書徴収	不明	目黒区	イタリア
60	缶詰・びん詰食品	びん詰	19条2項	添加物表示なし	食用赤色40号検出したが表示なし	不明	茨城県へ通報	残品なし	練馬区	中国
61	調味料	ソース類	19条2項	添加物表示なし	アセスルファミカリウム0.08g/kg、0.07g/kg検出したが表示なし	製造者から輸入者への情報漏れ	墨田区へ通報	不明	千代田区	タイ
62	調味料	ソース	11条2項及び19条2項	添加物の対象外使用及び過量使用並びに邦文表示なし	安息香酸1.4g/kg及びサッカリンナトリウム0.54g/kg検出	不明	販売禁止処分	432個	八王子市	フィリピン
63	調味料	ソース	11条2項及び19条2項	添加物の対象外使用及び邦文表示なし	安息香酸0.88g/kg検出	不明	販売禁止処分	63個	八王子市	フィリピン
64	上記以外の食品	緑豆スープ	19条2項	添加物表示なし	エリソルビン酸0.09g/kg検出したが表示なし	現地製造工場で当該添加物を使用していたため	横浜市へ通報	14個	健康安全研究センター	台湾

(9) 添加物

該当なし

(10) 器具及び容器包装、おもちゃ

該当なし